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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监

会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施 2022年年度权益分派方案时股权

登记日的总股本（剔除已回购股份）为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2元（含税），送

红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 新洋丰 股票代码 000902 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 魏万炜 郑丽 

办公地址 湖北省荆门市月亮湖北路附 7 号 
湖北省荆门市月亮湖北路

附 7 号 

传真 0724－8706679 0724－8706679 

电话 0724－8706677 0724－8706677 

电子信箱 000902@yonfer.com 000902@yonfer.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）复合肥与磷酸一铵行业 

1.发展状况及趋势 
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（1）粮价高景气助力磷复肥需求显著回升，成本端持续大幅波动 

公司所处的行业为化肥行业中的磷肥行业和复合肥行业，合称磷复肥行业。磷复

肥行业属于国家产业鼓励目录中的“优质钾肥及各种专用肥、缓控释肥的生产”项目，

为现代农业提供不可或缺的生产资料。 

2020 年下半年，在国内供需逐渐趋于平衡、粮食重要性日益凸显等宏观背景下，

磷复肥行业结束自 2016 年起的调整，景气度见底回升，国内主粮价格开启上涨。国内

以玉米为代表的主粮自 2020 年开启升势，价格最高接近 3000 元/吨，粮食安全的重要

性进一步凸显，国际粮价一直保持上涨态势。国内外化肥价格大幅上涨，种植产业链

均步入景气周期。近年来，国内先后出台化肥淡季储备、提高主粮最低收购价、发放

种粮补贴等多项政策，进一步带动了复合肥的需求。 

2022 年初，国际部分地区紧张局势已经波及到了全球粮食市场，小麦价格持续攀

升，国内现货价最高曾突破 3400 元/吨，粮价上涨将带动农资消费需求。同时，磷复

肥及其原材料钾肥、合成氨、硫磺等随着国际原油价格上涨、地区局部冲突、通货膨

胀等多重因素震荡上涨、持续走高，下半年则随着原油、天然气等能源价格走弱短期

内快速下跌，主要原材料全年呈现大起大落走势，致使 2022 年第三季度的复合肥销售

旺季，因经销商在原材料急跌的情况下备货谨慎，呈现出旺季不旺的情形，行业整体

以消化库存为主。 

近年来，随着大宗原材料的大幅波动，落后中小产能难以为继，在成本、技术、

品牌、服务和经销商资源等方面具备优势的龙头企业显著受益于行业竞争格局的改善。  

（2）新型肥料方兴未艾，龙头企业竞逐新型肥蓝海市场 

我国复合肥行业转型升级被列为复合肥行业“十四五”规划的重点。根据中国磷

复肥工业协会的《“十四五”发展思路》，“十四五”期间复合肥行业继续以绿色发

展、转型升级、提质增效为总体目标，复合化率也将逐步提高。随着居民的膳食结构

和营养需求逐步升级，人们对高品质、多样化、营养健康、绿色安全的农产品需求越

来越大，中高端肥料消费群体的不断扩大是必然趋势。着眼于营养提高、功能改善、

减量增效、土壤改良、环境友好等需求的新型肥料，将具有广阔的市场前景。 

从 2011 年至 2018 年的种植效益来看，经济作物的亩均利润远高于大田作物。相

应地，经济作物的亩均化肥消费金额也远高于大田作物。例如，2018 年蔬菜与苹果的

亩均化肥消费金额为 481.76 元与 454.12 元，远高于稻谷、小麦和玉米的 130.97 元、

148.56 元与 137.53 元。而且，近些年来蔬菜与水果的种植面积略有增加。2010-2021
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年，我国蔬菜种植面积由 2.61 亿亩增至 3.30 亿亩，果园面积由 1.60 亿亩增至 1.92

亿亩，参照蔬菜和苹果的亩均化肥使用量，则我国经济作物复合肥市场的潜在规模在

2000 亿之上。根据中国化工信息中心的预测，2021—2025 年中国新型复合肥市场的年

复合增速将达到 10%以上。 

经济作物产值高、利润高，复合肥使用量更大，对复合肥的价格敏感度更低，更

关注产品贡献和配套技术服务。虽然新型肥料市场广阔，盈利能力高于常规复合肥，

但中小复合肥企业普遍缺乏研发新型肥料的技术实力和配套提供技术服务的能力，因

此，新型肥料是大型复合肥企业，尤其是龙头企业竞逐的制高点。 

除经济作物外，玉米、小麦等主粮价格维持高位走势，种粮收益率提升能够充分

调动种植户的生产积极性，农户在下一季农资投入时偏好选择品牌复合肥，一些主粮

产区的农户也会选择新型肥料。主粮需求明显回暖为新型肥料在大田作物地区的推广

创造有利条件，大田作物施用肥料的产品结构有望向缓控释肥、水溶肥、药肥、功能

性小肥种等新型肥料方向优化调整，进而带来新的盈利空间。 

（3）复合肥行业集中度持续提升，具备资源与渠道优势的企业优势显著 

近年来我国复合肥行业呈现产能过剩、行业集中度低的特点，复合肥企业进入成

本、技术、品牌、服务和资源整合全面角力的关键阶段，具备成本优势、品牌优势与

市场渠道优势的创新型企业在本轮整合阶段获得更多的优质经销商资源和市场份额，

逆势扩张，提升市场占有率，并将在行业景气度回暖时具有更大的业绩弹性。 

我国复合肥行业转型升级被列为复合肥行业“十三五”规划的重点，根据中国磷

复肥工业协会的《“十四五”发展思路》，“十四五”期间复合肥行业继续以绿色发

展、转型升级、提质增效为总体目标。复合肥行业正朝着规模化、高效化、新型化方

向发展，复合化率也将逐步提高。在成本方面，拥有产业链一体化优势的企业，将在

原材料价格波动时更具有抗风险能力；在产品竞争方面，着眼于营养提高、功能改善、

减量增效、品质提升、土壤改良、环境友好等需求的新型肥料，将具有广阔的市场前

景；在品牌方面，随着消费者对于肥料产品应用效果辨识的加强，拥有良好群众口碑

的品牌将更容易在竞争中胜出；在市场竞争方面，拥有优质农资经销商资源的复合肥

企业，将持续提升市场占有率；在技术服务方面的竞争将尤为激烈，农资供应和农业

服务将朝着专业化、一体化、服务化和现代化趋势发展；资源整合将会加速，主要通

过企业间横向兼并重组和上下游一体化整合开展。 

（4）磷酸一铵行业受益于“三磷整治”供给优化 
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磷石膏是磷化工行业重要的危废产物，由于磷石膏处理成本高、处理难度大，是

令所有磷复肥企业都头疼的问题。此前磷肥企业大多采取堆存的办法处理，对环境造

成了严重的污染威胁。磷石膏问题，日益成为决定磷化工行业发展趋势的关键因素。

磷石膏的处理能力，也将成为磷化工企业在行业竞争中能否最终胜出的关键因素。 

2019 年 1 月 26 日，生态环境部、发改委联合印发《长江保护修复攻坚战行动计

划》，其中提出，组织湖北、四川、贵州、云南、湖南、重庆等省市开展“三磷”专

项排查整治行动。2019 年 4 月 30 日，国家生态环境部印发《长江“三磷”专项排查

整治行动实施方案》，提出争取利用两年左右时间，基本摸清“三磷”行业底数，重

点解决“三磷”行业中污染重、风险大、严重违法违规等突出生态环境问题。2019 年

上半年相关省市完成排查，制定限期整改方案并实施整改，2020-2021 年先后组织多

轮对排查整治情况进行监督检查和评估，并要求对于“三磷”治理完成项目开展不定

期回头看。 

加强磷石膏污染防治及综合利用，对保护和改善生态环境，促进磷化工产业高质

量发展至关重要。近年来，贵州、四川、湖北等磷化工大省相继提出磷石膏“以渣定

产”的政策，即以今年循环利用的磷石膏量来决定明年的产生量，对磷石膏的循环利

用转化率明确提出了要求。其中，湖北省作为磷化工强省，磷矿资源保有量、年开采

量、磷肥产量等居全国第一，同时也是磷石膏产生大省。2022 年 1 月，湖北省财政厅

会同国家税务总局湖北省税务局研究起草了《关于将磷石膏纳入环境保护税税目“其

他固体废物”范围的决定（草案征求意见稿）》《湖北省人民代表大会常务委员会关

于将磷石膏纳入环境保护税税目“其他固体废物”范围的决定》。2022 年 3 月 29 日，

《湖北省磷石膏污染防治条例（草案）》提交湖北省十三届人大常委会第三十次会议

审议，这是全国首部正式进入立法程序的磷石膏污染防治地方性法规草案。 

2022 年 4 月，工信部、发改委、科技部、生态环境部、应急管理部和国家能源局

联合印发《关于“十四五”推动石化化工行业高质量发展的指导意见》。意见指出要

严控磷铵等行业新增产能，加快低效落后产能退出，提高磷石膏等固废综合利用水平，

多措并举推进磷石膏减量化、资源化、无害化，稳妥推进磷化工“以渣定产”。 

在“三磷整治”及各级政策的持续推动下，行业准入条件和污染物防控标准的不

断提升，磷酸一铵供给端落后产能显著出清，环保优势明显、资金实力雄厚、资源优

势凸显的龙头企业将显著受益。 
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2016 年中国磷酸一铵全年产量达到 2334.92 万吨，较 2011 年上涨 104.9%，行业

产能过剩。2016 年后产能过剩叠加粮价持续下跌导致下游需求不振，中小企业陆续退

出，行业产量逐年下滑，竞争格局持续改善。2019 年起，在“三磷整治”和环保督察

的持续推动下，行业准入条件和污染物防控标准的不断提升，磷酸一铵的产量加速下

滑。根据百川盈孚统计数据，2021 年我国累计生产磷酸一铵 1242.65 万吨，较 2016

年的 2334.92 万吨大幅下降 46.78%，连续五年下降。 

2020 年 11 月 27 日，中国磷复肥工业协会七届七次理事会研究确定磷复肥行业

“十四五”发展思路：提出到 2025 年淘汰磷肥产能 250 万吨，控制在 2000 万吨 P2O5/

年以下。这意味着 2025 年的磷肥产能将在 2020 年的基础上还将大幅减少。 

（5）土地流转成效显著，农业产业现代化促进优质农资的需求 

近年来，国家强力推进土地流转，旨在解决耕地碎片化导致的生产效率低下的问

题。2004 年我国农村承包地流转面积仅为 0.58 亿亩，2020 年 10 月全国农村承包耕地

流转面积超过 5.55 亿亩，占全国承包耕地面积比例提升至 41%，农村土地流转有力地

推动了农业规模化发展，充分发挥适度规模经营在规模、资金、技术、信息、人才和

管理等方面的优势，引领和加快推进现代农业建设。 

随着我国耕地流转面积的不断增加，流转比例的不断提升，我国农业的各类产业

化经营主体快速发展。其中家庭农场作为农业生产规模化、集约化、标准化、商品化

经营的一种重要载体,近年来，农业农村部会同有关部门先后印发《关于实施家庭农场

培育计划的指导意见》、《新型农业经营主体和服务主体高质量发展规划（2020－

2022 年）》《关于全面实行家庭农场“一码通”管理服务制度的通知》（以下简称

《通知》），提升家庭农场管理服务信息化水平，要求各级农业农村部门深入开展家

庭农场“一码通”赋码工作。多次对家庭农场培育发展作出部署，探索构建家庭农场

示范创建体系，指导各地分级建立家庭农场名录制度，加大财政、金融支持力度，旨

在激发家庭农场发展活力。同时，对家庭农场立法涉及的相关问题进行梳理，鼓励各

地先行先试，出台规范性文件或地方性法规规章，推进家庭农场发展制度化、法制化。

通过健全家庭农场管理服务制度和政策支持体系，引导更多农业规模经营户发展成为

有活力的新型农业经营主体。新型农业经营主体不仅是现代农业发展主体、主要农产

品供给主体，同时还是社会化服务主体。当前，我国家庭农场保持良好发展态势，截

至 2022 年底，纳入全国家庭农场名录系统管理的家庭农场已超过 400 万家。 
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与传统的小农分散经营不同，种植大户、家庭农场、合作社等新型农业经营主体

以市场为导向，生产经营的规模效应更好，年收入远远高于普通农户。因此，其对复

合肥的消费更看重肥效与性价比，对于农业的生产技术和服务的投入更看重投入产出

比；此外，由于经营规模增加，传统的经营作业方式难以为继，规模经营主体更迫切

地需要依赖农业技术和服务来降低其生产成本、提高生产效率，这为复合肥龙头企业

带来良好的发展机遇。其次，相对于传统农户，规模化的农业经营主体对复合肥、技

术和服务具有更强的甄别能力，注重复合肥的性能与功效。因此在产品、服务和价格

方面具备优势，且真正能为规模化农户创造经济效益的优质企业将获得更广阔的市场

空间。 

在规模集约化和分工产业化阶段，农户在农资购买方面的投入快速增长，在欧洲、

美国、日本等农业发达国家和地区，这一阶段不论市场规模还是增速，农资产业发展

都十分引人注目。 

（6）居民膳食结构升级推动中高端肥料需求不断增长 

随着我国社会经济的发展和居民收入的增长，居民的膳食结构和营养需求也在逐

步升级，人们对高品质、多样化、营养健康、绿色安全的农产品需求越来越大。面对

消费者需求品质的提高，国内农产品种植户也开始布局高档水果和蔬菜的种植，消费

者对国内优质水果的需求及认可度有显著提升。近年来国内经济作物的品种数量不断

增加、种植面积不断扩大，据国家统计局统计显示,2010 年、2015 年和 2022 年我国的

蔬菜种植面积分别为 2.61 亿亩、2.94 亿亩和 3.30 亿亩，果园面积分别为 1.60 亿亩、

1.68 亿亩和 1.92 亿亩，呈现逐年稳健增长态势，未来肥料向新型化、功能化转变，

中高端肥料的渗透率不断扩大是必然趋势。 

2.公司所处行业与上下游的关联性 

（1）与上游行业的关联性 

复合肥行业的上游行业为基础化肥，即尿素、氯化铵、硝铵磷、磷酸一铵、氯化

钾、硫酸钾等，主要提供氮、磷、钾元素。从复合肥产品成本构成来看，用作原材料

的基础肥料占生产成本的比例超过 80%，对复合肥产品成本及销售价格影响较大。其

中，氮元素的主要提供者为尿素和氯化铵，少部分来自硝铵、碳铵；磷元素的基础肥

料主要为磷酸一铵，其价格发展趋势主要受磷矿石、硫磺资源及磷石膏处理能力与成

本的制约；钾元素的基础肥料为氯化钾，我国钾肥产能有限，部分通过进口满足，因

此钾肥价格受国际市场影响较大。综上，上游行业与复合肥行业关联度较高，原材料
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价格波动对复合肥行业的生产、销售影响较大，公司通过不断强化上游产业链一体化

布局平滑原材料波动对公司经营的影响。 

（2）与下游行业的关联性 

  复合肥和现代农业服务行业的下游行业为农业种植业，面向对象为经销商和农户，

最终消费群体为广大种植户，以种植户的需求为导向进行生产和服务。近年我国农村

承包地确权登记工作收尾，土地经营权的流动和转让推动我国农业向规模化、集约化

发展，同时居民膳食结构升级带动经济作物的种植面积扩大，农业生产对肥料（特别

是新型肥料）和现代农业服务的需求将进一步增长。随着农民科学施肥观念的不断增

长和新型肥料的普及，农业种植业生产对复合肥的需求增长趋势将高于单质肥，且对

复合肥的肥效提出更高要求。复合肥行业作为关系国计民生的基础行业，与下游行业

农业发展息息相关，密不可分。 

3.公司的行业地位及应对措施 

公司是磷复肥行业龙头企业，产销量高居全国第一。面对农业发展的新形势和新

要求，公司面临的机遇与挑战并存，主要从以下方面积极应对：一是坚持以工匠精神

夯实产品体系，扩大品牌价值和影响力，深度借力渠道创新与模式创新，不断提高市

场占有率；二是紧跟国家绿色发展战略要求，深化与国际国内权威专家、科研机构、

高等院校及优势企业开展合作交流，通过借脑风暴实现科学技术的高位嫁接，支撑公

司产品创新，推动构建以作物需求为导向的专用肥料产品体系，促进农业“提质增效、

绿色发展”；三是强化产业链一体化的战略布局，增强公司抵御上游原材料波动风险

的能力，加强公司的成本优势护城河，巩固主业核心竞争力。 

（二）磷酸铁行业 

受益于磷酸铁锂重回锂电池正极材料主流，2020 年开始磷酸铁锂装机量大幅加速，

动力电池应用分会的数据显示，2022 年中国新能源汽车产量约为 658.4 万辆，同比增

长 88.8%；中国市场动力电池装机量约为 302.3GWh，同比增长 89.7%。从电池的材料

类型来看，2021 年 7 月磷酸铁锂电池装机量首次超过三元，此后磷酸铁锂电池持续领

跑，并且与三元电池装机量的差距进一步拉大。2022 年磷酸铁锂电池装机量为

184.5GWh，占比 61%，同比增长 126.5%；三元电池装机量为 117.3GWh，占比 38.8%，

同比增长 51.1%。 

磷酸铁处于磷化工产业链的中游，是新能源正极材料磷酸铁锂的重要前驱体。受

下游新能源汽车、储能电池等对磷酸铁锂的高需求推动，上游原料磷酸铁需求量持续
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攀升。据统计，2021 年 11 月以来，磷酸铁企业开工率一直保持在 90%以上，磷酸铁在

2022 年供给紧张，预计进入 2023 年后会有部分产能的陆续释放。 

公司依托磷化工一体化产业链和四十年从事磷化工生产的经营积淀，迅速向磷酸

铁等新能源领域转型升级。公司的首期 5 万吨/年磷酸铁已建成投产，并在较短时间内

实现达标生产并出货，成为国内同行业该量级首条达标的生产线。 

（三）磷石膏行业 

磷石膏是磷化工行业重要的危废产物，由于磷石膏处理成本高、处理难度大，是

令所有磷复肥企业都头疼的问题。此前磷肥企业大多采取堆存的办法处理，对环境造

成了严重污染。磷石膏问题，日益成为决定磷化工行业发展趋势的关键因素。磷石膏

的处理能力，也将成为磷化工企业在行业竞争中能否脱颖而出的胜负手。 

在国家“三磷整治”和各地政府“以渣定产”要求下，公司积极行动，成立了子

公司——湖北新洋丰新型建材科技有限公司，专门负责磷石膏制品的研发、生产和销

售，先后在湖北荆门、钟祥、宜昌和四川雷波建设 4 大生产基地，拥有国内首套磷石

膏提纯量产装置、自主研发建设国内首套 100 万吨/年磷石膏提纯量产装置、建成投产

国内首套 50 万吨/年建筑石膏粉锻烧线，可年产水泥缓凝剂、建筑石膏粉 500 余万吨，

磷石膏年处理能力 550 万吨以上。公司为深入推进磷石膏综合利用，组建了六十余人

的专业营销团队和售后技术服务团队，目前公司磷石膏制品市场覆盖全国十多个省市

和地区。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

单位：元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
16,839,198,7

00.77 

13,137,349,4

48.55 

13,219,206,0

77.25 
27.38% 

11,665,896,2

00.78 

11,742,806,4

40.29 

归属于上市公

司股东的净资

产 

8,582,668,54

2.72 

7,963,121,66

9.89 

8,039,484,20

2.97 
6.76% 

6,977,567,15

5.72 

7,038,268,96

8.61 
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 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
15,957,732,9

12.29 

11,801,526,6

09.22 

11,801,526,6

09.22 
35.22% 

10,068,533,1

77.44 

10,068,533,1

77.44 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,309,353,27

0.48 

1,209,692,80

8.43 

1,208,353,52

8.62 
8.36% 

943,458,935.

89 

942,505,044.

40 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

1,272,359,13

9.30 

1,182,642,80

6.28 

1,181,303,52

6.47 
7.71% 

909,011,890.

63 

908,057,999.

14 

经营活动产生

的现金流量净

额 

2,102,482,96

8.92 

335,119,104.

30 

331,611,792.

55 
534.02% 

2,571,177,39

9.04 

2,570,221,86

1.42 

基本每股收益

（元/股） 
1.04 0.96 0.96 8.33% 0.74 0.74 

稀释每股收益

（元/股） 
1.03 0.95 0.95 8.42% 0.74 0.74 

加权平均净资

产收益率 
15.52% 16.30% 16.13% -0.61% 13.90% 13.66% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 4,544,603,907.73 5,072,433,834.91 2,663,859,101.53 3,676,836,068.12 

归属于上市公司股东

的净利润 
406,792,093.46 513,114,827.36 281,092,637.26 108,353,712.40 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

405,763,020.44 504,192,708.64 272,920,903.79 89,482,506.43 

经营活动产生的现金

流量净额 
510,557,435.02 1,569,749,054.93 -1,090,723,979.14 1,112,900,458.11 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

47,534 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

54,688 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份 质押、标记或冻结情况 
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数量 股份状态 数量 

洋丰集团

股份有限

公司 

境内非国

有法人 
47.53% 620,076,476 58,062,998 质押 

110,000,0

00 

杨才学 
境内自然

人 
4.55% 59,304,470 44,478,352   

中国银行

股份有限

公司－招

商瑞文混

合型证券

投资基金 

其他 3.42% 44,611,726 0   

平安银行

股份有限

公司－招

商瑞信稳

健配置混

合型证券

投资基金 

其他 1.13% 14,736,314 0   

广发银行

股份有限

公司－国

泰聚信价

值优势灵

活配置混

合型证券

投资基金 

其他 1.07% 14,000,000 0   

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 0.85% 11,032,437    

杨才斌 
境内自然

人 
0.68% 8,903,846 6,677,884   

杨华锋 
境内自然

人 
0.64% 8,404,856 6,303,642 质押 4,200,000 

中国建设

银行股份

有限公司

－招商瑞

庆灵活配

置混合型

证券投资

基金 

其他 0.53% 6,883,824 0   

交通银行

股份有限

公司－招

商瑞恒一

年持有期

混合型证

券投资基

金 

其他 0.51% 6,630,812 0   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中，洋丰集团股份有限公司与杨才学之间存在关联关系，属于《上市公司收购

管理办法》中规定的一致行动人；杨才学与杨才斌系堂兄关系；杨才学与杨华锋系叔侄关

系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

                         

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

适用 □不适用 

（1） 债券基本信息  

债券名称 债券简称 债券代码 发行日 到期日 
债券余额（万

元） 
利率 

新洋丰农业科

技股份有限公

司可转换公司

债券 

洋丰转债 127031 
2021 年 03月

25 日 

2027 年 03月

24 日 
999,937,900 0.50% 

报告期内公司债券的付息兑付情

况 

根据《募集说明书》的规定，本期为“洋丰转债”第二年付息，计息期间为 2022 年

3 月 25 日至 2023年 3月 24 日期间的利息，当期票面利率为 0.50%，本次付息每 10

张“洋丰转债”（单张面值 100 元，10 张面值 1,000 元）债券派发利息为人民币

5.00 元（含税）。报告期内未到付息日。 

（2） 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况  

   2022 年 6 月 11 日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司出具了新世纪跟踪

（2022）100250 号跟踪评级公告，维持公司主体信用等级为 AA，并维持“洋丰转债”

的信用等级为 AA，评级展望为“稳定”。 
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（3） 截至报告期末公司近 2年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2022 年 2021 年 本年比上年增减 

资产负债率 46.47% 37.23% 9.24% 

扣除非经常性损益后净利润 127,235.91 118,130.35 7.71% 

EBITDA 全部债务比 33.35% 39.28% -5.93% 

利息保障倍数 36.72 38.25 -4.00% 

 

三、重要事项 

  详见公司2022年年度报告全文 

 

 

 

 

 

                                        新洋丰农业科技股份有限公司 

                                               董事长：杨才学  

                                               2023年4月18日 
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